PROGRAMA DE INICIAÇÃO AO EMPREENDEDORISMO

Torna público o Resultado Preliminar das equipes
selecionadas na Etapa 2 - Imersão do Edital
Simplificado Interno N.º 55/2020/PRPPG, de
09/07/2020.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, por meio da
Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio e do Núcleo de Inovação Tecnológica, no
uso de suas atribuições legais,

torna público o Resultado Preliminar das equipes selecionadas na Etapa 2 - Imersão do Edital
Simplificado Interno N.º 55/2020/PRPPG, de 09/07/2020, referente à Chamada Pública do
Programa de Iniciação ao Empreendedorismo.

1.1 Considerando a apresentação dos projetos para a banca de avaliação da Etapa 2 - Imersão,

apresenta-se o resultado de seleção das equipes:

Nº Projeto Integrantes Mentor Nota Resultado

1

Sistema de
descontaminação
ambiente baseado no
efeito luminescente
causado por espectro ultra
violeta (UV-C)

1. Mauricio Mafra da Silva
2. Rafael Andrade Taveira
3. Igor Wilis Mauerberg
Barbosa
4. Artur Chais

Oswaldo Hideo
Ando
Junior

8,11 Classificado

2

Sistema de controle de
temperatura para
processos de
abastecimento, transporte
e armazenamento dos
combustíveis gás natural e
biometano

1. Raheel Shahbaz
2. José Carlos Navas
Palma

Fabrizzio Cedraz
Gaspar

7,97 Classificado

3
Glicosímetro minimamente
invasivo de baixo custo

1. Michelle Lustosa de
Souza
2. Adelio de Souza Conter

Oswaldo Hideo
Ando
Junior

7,93 Desclassificado

4

Desenvolvimento de um
processo de
biorremediação de solos
agrícolas baseado na
associação de fungos de
solo e biochar

1. Giuliana Rahmeier
Bonassa
2. Sabrina Masseron Sell

Rafaella Costa
Bonugli
Santos

7,52 Classificado

5

Sistema de medição e
controle para melhoria da
eficiência energética nos
sistemas de energia em
baixa tensão

1. Eder Andrade da Silva.
2. Joylan Nunes Maciel.
3. Romildo da Cruz
Marques.
4. Lucas Timm Wottrich.

Oswaldo Hideo
Ando
Junior 7,44 Desclassificado

6

Uso de resíduo de poda
para utilização como
substrato no mercado de
produção de orquídeas.

1. Letícia da Costa
2. Kelly Borne
3. Lucélia Claro da Silva
4. Nuri Esperanza Sarango
Sarango

Oswaldo Hideo
Ando
Junior 7,41 Desclassificado

7

Métodos Alternativos para
produção de Kombuchá

1. Andrew Wallace
Marcelo Vinha Venturini
2. Ghessyca Aparecida do
Bonfim

Kátya Regina de
Freitas Zara

7,18 Classificado

8

Plataforma virtual como
rede de reciclagem

1. Alessandra Andretta
2. Briggitte Anggie D La
Flor Hernández Ninaja
3.Dianeth Sara Lima Bejar
4.Grecia Antonella Nina
Flores

Cristian Antonio
Rojas

6,56 Classificado

9

YVY FOZ - valorizar o local
para sua projeção global

1. Ana Carolina Rocha
Marinho
2. Beatriz de Melo Palacio
3. Julia Juvencio Matos
4. Jeanne Helena Delava
de Oliveira

Gustavo Oliveira
Vieira

6,54 Desclassificado

10
Construção de um
protótipo de turbina
hidrocinética

1. Marcos Aurélio de
Araujo
2. Kleber Gomes Ramirez

Oswaldo Hideo
Ando
Junior

6,45 Desclassificado

11

Site para comércio de
drogas (IDrug)

1. Abner de Almeida
Costa
2. Anton Simen
3. Mauro Nooblath
4. Nicolas Iunovich Konig

Raphael Fortes
Infante
Gomes 6,17 Desclassificado

12

Novos artistas no meio
digital

1. Andrea Vaca Gil
2. Alejandra Gutierrez Paz
3. Paola Andrea Ramírez
Peña
4. Juan Diego Bello
Herrera

André de Souza
Macedo

5,44 Desclassificado

13

Café Latinoamérica 1. Claudio Magalhães
Santana
2. Maria Alejandra Paez
Jerez
3. Cristian Andres Ibañez
Rodriguez
4. Benjamín Cuevas

Gilson Batista de
Oliveira

 Desclassificado

14

Estratégias e Indicadores
de Capacitação para uma
Gestão de Recursos
Humanos Sustentável.

1. Aline Cristiane Rocha
Lacerda
2. Maria Laura de Souza
Pereira

Kátya Regina de
Freitas Zara  Desclassificado

1.2 Nesta etapa foram selecionadas 5 equipes para participar da etapa 3 – Execução (Cada equipe

receberá um micro investimento para execução dos projetos de até R$ 5.000,00 e, serão
financiadas bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A), por até quatro meses, para os
alunos de graduação, membros das equipes selecionadas para a Etapa 3).

1.3  As equipes foram avaliadas conforme os critérios propostos no item 10 do referido edital, e
foram selecionadas as que obtiveram a maior pontuação, com excessão dos projetos nº  3, 5, e
6.

1.4 Os projetos nº 1, 3, 5, 6 e 10 apresentaram um mesmo mentor, porém para a Etapa 3 - Execução
o mentor só poderá ser responsável por uma equipe, neste sentido, foi classificada a equipe com
maior pontuação, ficando as demais equipes desclassificadas, conforme os requisitos
estabelecidos no item 5.1 do referido edital.

1.5 Os projetos nº 13 e 14 não receberão pontuação pois não compareceram para a apresentação
do projeto à banca avaliadora.

1.6 Fica previsto a interposição de recursos via e-mail: nucleo.inovacao@unila.edu.br, no período
de 21 a 22 de setembro de 2020.

  Publique-se.

mailto:nucleo.inovacao@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2020

EDITAL Nº 95/2020 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 18/09/2020 12:02 )
DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A)

2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 95 2020 EDITAL 18/09/2020 0620ba9636

https://sig.unila.edu.br/public/documentos